
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.87 del 12-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 87 DEL 12-12-2018 

Registro Generale n. 396 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VICOLO BONINFANTI 

FABBRICATO AL CIVICO N. 40/46. APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE - PROVVEDIMENTI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n. 10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- in data 12/08/2004, a seguito del sisma che ha interessato Marche e Umbria, è stata redatta, dal 

tecnico incaricato, una scheda di rilevamento del danno GNDT, dalla quale risultava che 

l’immobile in oggetto era da ritenersi parzialmente inagibile, giudizio di tipo “C”; 

- a causa degli eventi sismici verificatesi il 24 Agosto 2016, il 26 e 30 Ottobre 2016 e degli 

ulteriori eventi del Gennaio 2017, sono stati rilevati nuovi danni su parte dei fabbricati presenti 

nel territorio comunale; 

- in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva e già danneggiati dal sisma 

del 1997 presenti sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio Comunale; 

- il sopralluogo con scheda FAST del 30/11/2016, Scheda 007 e 008 squadra SF349, nel quale 

risulta che il fabbricato ubicato in Vicolo Boninfanti 40-46 e distinto catastalmente al foglio 19 

mappale 311 porzione è da ritenersi “Non utilizzabile”; 

- l’immobile è oggetto di ordinanza di sgombero totale ed inagibilità n. 3 del 02/01/2017; 

- a seguito di schede FAST sono state redatte, dal tecnico incaricato dalla proprietà, due perizie 

giurate con le rispettive schede AeDES dalle quali emerge che oltre all’inagibilità c’è anche la 

possibilità di rischio sulla via. Tale rischio è dovuto alla caduta dei coppi a margine della 

copertura e alla gronda già lesionata dalla caduta del comignolo di un edificio vicino, condizione 

che ha determinato la chiusura di un tratto di Vicolo Boninfanti, questa condizione ha 

determinato la chiusura di un tratto di Vicolo Boninfanti; 

 



DATO ATTO: 

- che l’intervento si rendeva necessario al fine di ottenere la messa in sicurezza della pubblica via 

denominata Vicolo Boninfanti e la riapertura del tratto interdetto al traffico pedonale,  

salvaguardare la pubblica e privata incolumità nonché la circolazione stradale; 

 

CONSTATATO che: 

- i proprietari dell’immobile di cui trattasi avevano dichiarato l’indisponibilità ad effettuare i 

lavori di messa in sicurezza autorizzando il Comune a procedere alla messa in sicurezza; 

- in data 28/09/2018, i proprietari dell’immobile, hanno sottoscritto la lettera di autorizzazione al 

Comune di Mogliano ad effettuare la messa in sicurezza per proprio conto; 

- si rendeva necessaria quindi l’attivazione delle procedure per l’esecuzione dei citati lavori di 

messa in sicurezza e procedere, tramite revisione del manto di copertura con rimozione dei coppi 

pericolanti, rimozione della gronda lesionata e ripristino della stessa, alla salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità nonché della circolazione stradale; 

- in considerazione all’esiguo importo dei lavori di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, si è 

proceduto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- in data 09/10/2018, con Determinazione n. 41 (RG n. 300), è stato approvato il progetto di 

messa in sicurezza, da cui si rileva un costo dei lavori di € 2.250,00, oltre ad IVA, per 

complessivi € 2.745,00 e venivano affidati i lavori alla ditta “G.S. color di Giammaria G. & Seri 

C.” con sede in Via Fontegrande 9 a Mogliano (MC); 

- lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione redatto, dal Responsabile del 

Procedimento e Direttore dei lavori, in data 04/12/2018, prot. n. 10527, con allegata 

documentazione fotografica e si definisce il credito dell’impresa per un importo pari ad € 

2.250,00 oltre ad iva 22% per complessivi € 2.745,00; 

 

DATO ATTO: 

- che le spese per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, saranno finanziati attraverso il 

rimborso da parte della Protezione Civile della Regione Marche, nell’ambito dei fondi 

appositamente stanziati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

         

          

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia. 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli atti tecnici della contabilità finale e il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza dell’immobile ubicato in 

Vicolo Boninfanti n.40-46” predisposti dal Responsabile del procedimento ed eseguiti dalla ditta 

“G.S. color di Giammaria G. & Seri C.” in regola con gli Enti previdenziali di cui al DURC con 

validità fino al 02/03/2019;  

 

3) di approvare il quadro economico riepilogativo finale dell’intervento in oggetto da cui si rileva 

che la spesa complessiva è pari ad € 2.745,00; 

 

4) di autorizzare la liquidazione della somma di € 2.745,00, compresa iva 22%, alla ditta G.S. 

color di Giammaria G. & Seri C. di Mogliano, per il pagamento dei lavori in appalto; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.87 del 12-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

5) di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, per un  importo complessivo 

di €2.745,00, trova copertura al capitolato di Bilancio 20492, imp. 359, e sarà finanziata 

attraverso i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante la contabilità speciale 

istituita nelle quattro Regioni, ai sensi di quanto previsto dal punto 1 “opere provvisionali su 

edifici finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità”, della Circolare del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, n. 72035 del 22/12/2016, emanata a seguito di 

quanto previsto nell’art. 6 del D.L. n. 205 del 11/11/2016, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 229/2016; 

 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

 

7) di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio per la durata di 

15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 

 

         

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 PAOLO TAMANTI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  12-12-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

11-02-2019         al            26-02-2019    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  11-02-2019 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       11-02-2019    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  11-02-2019 

 


